
Domov Černovice - Lidmaň 
příspěvková organizace, Dobešovská 1, 394 94 Černovice 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva o činnosti a hospodaření za rok 2021 

 

 

 

 

 



Domov Černovice – Lidmaň je samostatnou příspěvkovou organizací. 

Zřizovatel organizace: Kraj Vysočina 

Sídlo organizace: Dobešovská 1, 394 94  Černovice 

Pracoviště Černovice: Dobešovská 1, 394 94 Černovice 

Pracoviště Lidmaň: Lidmaň 91, 395 01 Pacov 

IČO: 70659001 

DIČ: CZ70659001 

Telefon: 565 427 111 

E-mail: reditel@domcl.cz 

www: domcl.cz 

 

Pracoviště Černovice: 

Pracoviště Domova Černovice – Lidmaň v Černovicích je umístěno v areálu památkově 

chráněného zámku. K objektu přiléhá lesopark o rozloze cca 28 ha. Posledním majitelem panství byl 

šlechtický rod Loewenstein – Wertheim – Freudenburg z Frankfurtu nad Mohanem. V roce 1945 

přešel majetek do vlastnictví státu na základě dekretu o konfiskaci německého majetku. V období 

1945 – 1962 sloužil zámek různým účelům – kasárna, rekreační zařízení, TJ Sokol, sklady, byty a 

v neposlední řadě jako pobočka Psychiatrické léčebny v Jihlavě (1955 – 1962). Roku 1962 byl 

v zámku zřízen ÚSP pro mentálně postižené děti pod řízením ONV Pelhřimov. Od roku 1967 přešla 

zřizovatelská funkce na JčKNV v Českých Budějovicích. V roce 1973 se stal ÚSP Černovice sídlem 

Krajského ústavu sociální péče pro děti a mládež, který zpočátku zahrnoval 6 ústavů a postupně do 

roku 1990 spravoval 13 ústavů pro mentálně postižené v Jihočeském kraji s celkovou kapacitou 1 193 

lůžek.  

Po zrušení krajů a krajských organizací byl ústav od 1.1.1991 převeden pod MPSV jako 

diagnostický ústav pro mentálně postižené. V roce 2002 se stal zřizovatelem organizace Kraj 

Vysočina. 

 

Pracoviště Lidmaň: 

S budováním sociálního zařízení v obci Lidmaň se začalo v roce 1980, kdy bylo třeba řešit 

vysokou poptávku po místech v azylových zařízeních. Byla zakoupena budova bývalé školy, která 

řadu let nesloužila svému původnímu účelu.  Tehdejší zřizovatel, KÚSP Černovice, zakoupil k budově 

hektarový pozemek, na kterém v následujících letech vyrostly další budovy.  Původně plánovaná 

kapacita zařízení 45 míst pro chlapce v dorostovém věku se v dalších letech zvýšila až na 104 míst. 

V současné době jsou obyvateli domova v Lidmani muži i ženy.  

Od 1.1.1991 byl zřizovatelem zařízení Okresní úřad Pelhřimov.  V roce 2003 se zřizovatelem stal 

Kraj Vysočina. 

Na základě rozhodnutí Zastupitelstva Kraje Vysočina č. 0451/05/2020/ZK ze dne 8.9.2020 došlo 

dnem 1.1.2021 ke sloučení Domova Lidmaň, příspěvkové organizace jako organizace zanikající 

s Domovem Kopretina Černovice jako organizací přejímající.  

Dle usnesení Zastupitelstva Kraje Vysočina č. 0529/07/2020/ZK ze dne 1.12.2020 došlo ke změně 

názvu přejímající organizace ke dni 1.1.2021 z Domov Kopretina Černovice, příspěvková organizace 

na Domov Černovice – Lidmaň, příspěvková organizace. 

mailto:reditel@domcl.cz


 

Vize organizace: 

Vytváříme domov dětem, mládeži a dospělým se zdravotním postižením, kteří vzhledem ke své 

sociální situaci nemohou žít v přirozeném prostředí. Máme zájem na rozvoji přirozených vazeb 

s okolím a rodinou. 

 

Poslání: 

Posláním organizace je vytváření náhradního domova pro děti, mládež a dospělé s mentálním a 

kombinovaným postižením v celoročním pobytu, kteří vzhledem ke svému mentálnímu či 

kombinovanému postižení nemohou žít v přirozeném prostředí.  

Poskytování sociální služby je vedeno s důrazem na respektování práv klientů, přátelskou atmosféru 

a příjemné prostředí. Poskytujeme klientům podporu podle individuálních potřeb v dosahování co 

největší soběstačnosti při zvládání běžných životních situací. Snažíme se o jejich maximální začlenění 

do běžné společnosti. Služba je poskytována na dvou pracovištích: Černovice a Lidmaň.  

 

Poskytované služby: 

◆ poskytování trvalého ubytování 

◆ poskytování stravy a pomoci při jejím přijímání 

◆ pomoc při osobní hygieně a poskytnutí podmínek pro osobní hygienu 

◆ podpora při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu 

◆ podpora celoživotního vzdělávání a aktivizační činnosti 

◆ zabezpečení plnění školní docházky v základní škole speciální a praktické škole 

◆ pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí 

◆ ošetřovatelská a rehabilitační péče  

◆ podpora klientů při uplatnění na trhu práce 

◆ kulturní, sportovní, společenské a zájmové činnosti  

◆ terapie – pracovní terapie, muzikoterapie, arteterapie… 

◆ podpora při tuzemské a zahraniční rekreaci 

◆ pracovní výchova, profesní příprava a pracovní zapojení na chráněném pracovišti 

◆ podpora k soběstačnosti a zprostředkování kontaktu se společenským okolím 

 

 

Cílová skupina klientů: 

Služba je určena dětem, mládeži a dospělým se všemi stupni mentálního postižení, přidruženým 

smyslovým i tělesným postižením a s autistickými rysy, kteří jsou schopni soužití v kolektivu svých 

vrstevníků.  

Věkové rozpětí pro přijetí do služby:  od 3 let 

 

 

 

 



Komu neposkytujeme sociální službu:  

V souladu s §91 odstavec č. 3 zák. č. 108/2006 Sb. o sociálních službách ve znění pozdějších 

předpisů může poskytovatel sociálních služeb odmítnout uzavřít smlouvu o poskytování sociálních 

služeb z následujících důvodů: 

- neposkytuje-li sociální službu, o kterou osoba žádá, a to i s ohledem na vymezení okruhu osob 

v registru poskytovatelů sociálních služeb (zájemce o službu požaduje služby, na které nemá 

poskytovatel registraci) např. osoby se zdravotním postižením bez mentálního postižení, 

- zdravotní stav osoby, která žádá o poskytnutí pobytové sociální služby, vylučuje poskytnutí 

takové sociální služby.  

Poskytnutí pobytové sociální služby podle s §91 odstavec č. 3 zák. č. 108/2006 Sb. o sociálních 

službách ve znění pozdějších předpisů, v souladu s § 36 vyhlášky č. 505/2006 Sb., kterou se provádějí 

některá ustanovení zákona o sociálních službách se vylučuje: 

- zdravotní stav osoby vyžaduje poskytnutí ústavní péče ve zdravotnickém zařízení, 

- osoba není schopna pobytu v zařízení sociálních služeb z důvodu akutní infekční nemoci, 

- chování osoby z důvodu duševní poruchy by závažným způsobem narušovalo kolektivní 

soužití, např. osoby, které vyžadují pobyt na uzavřeném oddělení pod pravidelným 

psychiatrickým dohledem včetně klientů, kteří svým chováním, agresivními projevy a   

psychiatrickou diagnózou (psychotici, schizofrenici, alkoholici, drogově závislí – toxikomani) 

výrazně narušují společné soužití se svými spolubydlícími a s personálem, 

- osoby závislé na omamných látkách (alkohol, drogy apod.). 

 

Cíle služby: 

 

Služba podporuje: 

◆ zařazení všech dětí do povinné školní docházky, případně stanovení jiného způsobu vzdělávání 

podle školského zákona 

◆ zařazení klientů po ukončení povinné školní docházky do pracovní terapie a jejich zapojení do 

pracovních aktivit na volném trhu práce 

◆ kontakt klientů se společenským prostředím a začlenění klientů do zájmových aktivit (kroužky, 

spolky) 

◆ zajištění zdravotní a ošetřovatelské péče 

 

Základní zásady poskytování služeb: 

◆ individuální a partnerský přístup ke klientovi 

◆ při plánování služby se vychází z potřeb, zájmů a přání klienta 

◆ uplatňování práva klientů aktivně se podílet na plánování a průběhu poskytované služby 

◆ pravidelné vyhodnocování potřeb a rozsahu poskytovaných služeb klientovi 

◆ podpora sebeobsluhy a samostatnosti 

◆ podpora samostatného rozhodování o svém životě 

◆ ochrana soukromí klienta 

◆ speciální přístup ke klientům s autistickými rysy 

◆ podpora klientů v rozvíjení vztahů s vlastními rodinami a partnery  

◆ maximální podpora klientů ve využívání dostupných služeb v obci a v okolí 

 



Poskytované sociální služby – registrované podle zákona č. 108/2006 Sb. v platném znění 

rozhodnutím Krajského úřadu Kraje Vysočina: 

- domov pro osoby se zdravotním postižením 

- chráněné bydlení 

- odlehčovací služby 

- sociálně terapeutické dílny 

- týdenní stacionář 

- denní stacionář 

 

Doplňkové činnosti: 

- organizování vzdělávacích kurzů a doškolování pracovníků v oblasti služeb sociální péče 

- správa vlastního bytového fondu 

- zajišťování stravování pro účastníky rekreačně rehabilitačních a školicích pobytů, 

případně dalších osob 

- pronájem volné ubytovací kapacity, provozních místností a movitého majetku 

- autoprovoz vlastními dopravními prostředky nad rámec jejich činnosti potřebné pro chod 

organizace 

- nákup a prodej zboží 

- pronájem bazénu 

- výroba elektřiny 

 

Výkon této doplňkové činnosti nesmí narušovat plnění hlavního účelu, k němuž byla organizace 

zřízena a sleduje se odděleně. 

 

 

Vedoucí zaměstnanci: 

 

Ředitel:      Mgr. Luboš Milichovský (reditel@domcl.cz) 

Zástupce ředitele, vedoucí úseku ekonom.:    Jana Hovorková (ekonom@domcl.cz) 

Vedoucí úseku soc. péče Černovice:   Mgr. Ludmila Míková (vedoucibydleni.ce@domcl.cz) 

Vedoucí úseku soc. péče Lidmaň:   Marie Vyhnálková (vedoucibydleni.li@domcl.cz) 

Vedoucí úseku zdravotního:   Mgr. Eva Kubů (vrchnisestra@domcl.cz) 

Vedoucí úseku provozního:   Jiří Pražák (hospodar.li@domcl.cz) 

 

 

 

Celková lůžková kapacita domova:   246 lůžek v domově pro osoby se ZP 

       11 lůžek v chráněném bydlení 

      10 lůžek odlehčovací služby 

      40 míst v sociálně terapeutických dílnách 

      5 míst v denním stacionáři 

      12 míst v týdenním stacionáři 

 

 

 

 

mailto:hospodar.li@domcl.cz


Základní údaje o uživatelích služby: 

 

Přehled o počtech uživatelů k 31.12.2021 

 děti do 18 let muži ženy celkem 

Počet uživatelů 

k 1.1.2021 

30 170 63 263 

Přijato v roce 2021 4 10 5 19 

Ukončen pobyt 

v roce 2021 

8 19 8 35 

Přemístěn do jiného 

zařízení 

0 1 1 2 

Denní stacionář 1 0 0 1 

 

Složení uživatelů dle krajů k 31.12.2021 

Kraj Vysočina 236 

Ústecký kraj 0 

Liberecký kraj 0 

Plzeňský kraj 2 

Karlovarský kraj 0 

Pardubický kraj 0 

Královéhradecký kraj 0 

Středočeský kraj 2 

Praha 0 

Jihočeský kraj 23 

Olomoucký kraj 0 

Moravskoslezský 0 

Jihomoravský 0 

Zlínský kraj 2 

 

Věkové složení uživatelů 

3-6 let 0 

7-12 let 7 

13-18 let 20 

19-26 let 32 

27-65 let 200 

66-75 let 2 

76 a více let 2 

Průměrný věk 38 

Částečná způsobilost 229 

Svéprávný 17 

 

Příspěvek na péči 

1. stupeň 17 

2. stupeň 99 

3. stupeň 57 

4. stupeň 80 

bez příspěvku na péči 3 



Ubytování uživatelů k 31.12.2021 

 

Domov pro osoby se zdravotním postižením 

Počet lůžek 1 2 3 a více 

Počet pokojů 112 48 17 

 

Chráněné bydlení 

Počet lůžek 11 

 

 

 

 

Základní personální údaje a vzdělávání zaměstnanců: 
 
 

K 31.12.2021 pracovalo v Domově Černovice - Lidmaň 195 zaměstnanců. V přímé péči pracovalo 
136 pracovníků, z toho 4 pracovníci pouze noční směny. 
 

Členění zaměstnanců podle věku a pohlaví – 31.12.2021 

 ženy muži celkem % 

do 20 let 2 0 2 1 

21-30 let 12 3 15 8 

31-40 let 15 7 22 11 

41-50 let 67 6 73 38 

 51- 60 let 52 13 65 33 

61 a více let 12 6 18 9 

celkem 160 35 195 100 

% 82 18 100  

 

Členění zaměstnanců podle vzdělání 

Dosažené vzdělání ženy muži celkem % 

Základní vzdělání 7 1 8 4 

Střední odborné s výučním listem 64 11 75 38 

Střední odborné s maturitou a výučním listem     

Úplné střední všeobecné 1 2 3 2 

ÚSO 73 16 89 45 

Vyšší odborné 2 1 3 2 

Vysokoškolské 13 4 17 9 

Celkem 160 35 195 100 

 

 

 



Složení zaměstnanců podle profesí k 31.12.2021 

THP 12 

SZP 24 

NZP 3 

PZP 6 

Vychovatel 0 

Pracovník sociální péče 101 

Sociální pracovník 3 

Stravovací provoz 15 

Prádelna 6 

Údržba, kotelna 11 

Úklid 14 

ÚP – veřejně prospěšné práce (ÚP-VPP) 0 

 

           

Trvání pracovního poměru zaměstnanců 

Doba trvání Počet % 

do 5 let 64 33 

do 10 let 21 11 

do 15 let 31 16 

do 20 let 18 9 

nad 20 let 61 31 

celkem 195 100 

 

 

Celkový údaj o vzniku a skončení pracovních poměrů zaměstnanců v roce 2021 

 Počet  

Nástupy 28  

Odchody 20          

z toho: mateřská dovolená 3 

              starobní důchod 10 

              úmrtí 0 

              invalidní důchod 0 

 

ÚP - VPP  

Nástup 0 

Odchod 0 

 

 

Stav zaměstnanců a průměrná mzda 

Průměrný přepočtený evidenční stav zaměstnanců 188,49 

Průměrná mzda na 1 zaměstnance v Kč 39 774,00 

Mzdové náklady v tis. Kč 89 966,00 



 
   

    

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ředitel                                                    
1/194

Úsek sociální péče 
Domov Lidmaň 

1/43

I. oddělení  1/10

II. oddělení 1/8

III. oddělení 1/13

IV. oddělení 1/8

Úsek sociální péče 
Domov Černovice

1/60

II. oddělení 1/5

III. oddělení 1/9

IV. oddělení 1/8 

V. oddělení 1/9

VI. oddělení 1/8

VII. oddělení 1/13

zdrav.oddělení 0/2

Úsek zdravotní

1/31

oddělení  I.A (stř. Če) 
1/12

oddělení I.B  (stř. Če)  
1/13

stř. Li  0/2

fyzioterapeut 0/1

ordinace 0/1

Úsek ekonomický 

1/8

rozpočet, účetnictví a 
majetek,tika, spisová 
služba, autoprovoz, 

správa bytů a nájmů, 
kancelářské potřeby, 

ostatní 0/6

mzdové účetnictví a 
personalistika 0/2

Úsek stravování  1/15

oddělení stravování 
Domov Lidmaň 5

stravování včetně 
skladu 0/5

oddělení stravování 
Domov Černovice 10

stravování včetně 
skladu 0/10

Úsek provozní 

1/28

oddělení provozní 
Domov Lidmaň      

8

údržba 0/3

úklid 0/4

prádelna 0/1

oddělení provozní 
Domov Černovice

1/19

údržba 0/4 

úklid 0/10

prádelna 0/5

Sociální pracovníci

3



 
 
 
Vzdělávací akce a počet zúčastněných pracovníků 

 

Úsek sociální péče 

Všichni pracovníci v přímé péči prošli v roce 2021 vzdělávacími semináři a stážemi v rozsahu 

minimálně 24 hodin: 

- Škola paměti   
- Emoční inteligence  
- Šetrná sebeobrana  
- Polohování, rehabilitace   
- První pomoc 

- Školení řidičů – referentů 

- BOZP + PO 

- Rizikové situace v sociálních službách a jejich řešení 

- Psychohygiena jako prevence syndromu vyhoření v sociálních službách 

- Facilitace 

- Individuální plánování zaměřené na člověka 

- Mapy 

- Cesta - plánujeme alternativní zítřky s nadějí 

- Efektivní trénink domácích prací 

- Týmová supervize 

- Péče o klienty s PAS 

  
Úsek ekonomický  

Seminář pro PO 

Návrh optimalizace sítě a zefektivňování procesů soc. služby 

Účetnictví VÚJ v roce 2021 

Vnitřní kontrolní systém – řídící kontrola v praxi 

Příprava instalace Cygnus2 

Školení řidičů – referentů 

BOZP + PO 

Zákoník práce 

 

Úsek provozní a stravování 

Požární hlídky 

BOZP + PO 

Kuchyně – hygienické minimum 

Motorové pily a křovinořezy 

Školení obsluhy kotelny 

Školení svářečů 

 

Sociální pracovnice 

Individuální plánování 

Asta – plánujeme alternativní zítřky 

Školení řidičů – referentů 

BOZP + PO 

 

Úsek zdravotní 

Novinky v KPR – neodkladná resuscitace 

Ošetřovatelská dokumentace v sociálních službách  

Novinky v úhradách INKO pomůcek 

Testování zaměstnanců a klientů na Covid + likvidace a vyúčtování testů 



 
 
 

 

 

Účet Název položky

Domov pro osoby se 

zdravotním 

postižením

Chráněné 

bydlení
Denní stacionář

Týdenní 

stacionář

Odlehčovací 

služba

Sociálně 

terapeutické 

dílny

Hlavní činnost 

celkem
Vedlejší činnost

NÁKLADY

501 Spotřeba materiálu 11 989 112,79 380 349,07 14 288,00 336 842,00 39 479,00 74 048,00 12 834 118,86 90 896,49

502 Spotřeba energie 4 394 798,22 163 846,56 4 643,00 185 735,00 13 930,00 46 434,00 4 809 386,78 217 394,44

511 Opravy a udržování 1 004 259,20 31 062,00 819,00 31 880,00 2 453,00 8 174,00 1 078 647,20 52 175,00

512 Cestovné 49 355,00 988,00 329,00 1 757,00 439,00 2 031,00 54 899,00 946,00

513 Náklady na reprezentaci 7 854,00 328,00 9,00 337,00 26,00 86,00 8 640,00 0,00

518 Ostatní služby 2 999 118,80 348 236,00 3 084,00 120 380,00 9 260,00 30 866,00 3 510 944,80 96 186,00

521 Mzdové náklady 82 821 959,00 1 667 621,00 582 296,00 2 912 745,00 719 251,00 3 437 462,00 92 141 334,00 203 043,00

524 Zákonné sociální pojištění 27 503 334,00 541 439,00 195 175,00 958 451,00 238 880,00 1 142 130,00 30 579 409,00 68 263,00

525 Jiné sociální pojištění 334 841,00 6 704,00 2 235,00 11 919,00 2 980,00 13 781,00 372 460,00 837,00

527 Zákonné sociální náklady 1 948 485,19 38 587,00 13 815,00 68 086,00 17 005,00 80 901,00 2 166 879,19 4 211,00

531 Daň silniční 36 942,00 1 544,00 41,00 1 585,00 122,00 406,00 40 640,00 0,00

538 Jiné daně a poplatky 12 688,00 531,00 14,00 545,00 42,00 140,00 13 960,00 0,00

549 Jiné ostatní náklady z činnosti 1 147 110,55 40 287,00 1 059,00 41 348,00 3 180,00 10 603,00 1 243 587,55 14 931,00

551 Odpisy dlouhodobého majetku 2 519 847,63 77 620,00 2 043,00 79 663,00 6 128,00 20 426,00 2 705 727,63 127 739,00

556 Tvorba a zúčt. opravných položek 180 964,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 180 964,00 0,00

558 Náklady z drobného dlouh. maj. 1 032 382,02 43 159,00 1 135,00 44 294,00 3 407,00 11 358,00 1 135 735,02 1 346,00

591 Daň z příjmů - srážková daň 281,19 8,00 0,00 19,00 1,00 0,00 309,19 0,00

Náklady celkem 137 983 332,59 3 342 309,63 820 985,00 4 795 586,00 1 056 583,00 4 878 846,00 152 877 642,22 877 967,93

VÝNOSY

602 Výnosy z prodeje služeb 58 550 287,81 1 579 540,00 15 448,00 1 127 886,00 226 029,00 137 218,00 61 636 408,81 425 451,82

603 Výnosy z pronájmu 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 55 022,40

644 Výnosy z prodeje materiálu 5 337,50 223,00 6,00 229,00 18,00 59,00 5 872,50 0,00

648 Čerpání fondů 287 025,85 1 080,00 29,00 51 108,00 282 058,09 285,00 621 585,94 50 160,00

649 Ostatní výnosy z činnosti 638 047,85 26 672,00 702,00 27 375,00 2 105,00 7 018,00 701 919,85 451 511,58

662 Úroky 1 627,65 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 627,65 0,00

672 Výnosy z transferů 79 802 476,60 1 888 299,00 582 925,00 3 140 920,00 100 717,00 4 290 712,00 89 806 049,60 0,00

Výnosy celkem 139 284 803,26 3 495 814,00 599 110,00 4 347 518,00 610 927,09 4 435 292,00 152 773 464,35 982 145,80

Výsledek hospodaření r. 2021 1 301 470,67 153 504,37 -221 875,00 -448 068,00 -445 655,91 -443 554,00 -104 177,87 104 177,87

Změna stavu nemovitého majetku                                                                                                     

                                                                                                                                  (v Kč)

018 184 459,40 198 676,83 411 329,83 + 28 193,60

021 126 952 878,31 40 645 633,41 167 598 511,72 0

031 2 470 855,30 109 674,00 2 580 529,30 0

032 32 691,00 0 32 691,00 0

022 19 090 734,42 7 373 723,79 26 882 665,04 + 418 206,83

028 25 868 915,47 7 739 631,31 33 861 055,13 + 252 508,35

042 0 0 0 0

Nákup ICT 433 361,34 Kč, nákup ostatní DDHM 578 811,99 Kč, vyřazení nepotřebného 

DDHM 759 664,98 Kč.

Stav k 1.1.2021 

Lidmaň
Stav k 1.1.2021 Černovice

Rozšíření licence mzdový program 31 302,70 Kč, rozšíření licence účetní program 

9 728,40 Kč, pořízení nových www stránek 52 635,- Kč, vyřazení ELMER 933,50 Kč, 

vyřazení Office2007 7 030,- Kč, vyřazení PED 5 760,- Kč, pořízení SW na potisk štítků 

1 190,- Kč, vyřazení zastaralých SW 52 939,- Kč.

Vyřazení kompresoru 13 500,- Kč a vyřazení stroje na čistění koberců 60 584,- Kč, 

pořízení Blixeru 107 279,- Kč, vyřazení starého Blixeru 91 500,- Kč,vyřazení 

docházkového systému VEMA 153 432,- Kč, zvedací vany 143 745,- Kč, nákup 

průmyslové pračky 389 915,55 Kč, konvektomatu 271 001,28 Kč a blixeru 112 772,- 

Kč.

Přírůstek   +       

Úbytek   -

Komentář k hospodaření organizace v roce 2021

Důvod

Přehled hospodaření v roce 2021

Na základě rozhodnutí Zastupitelstva Kraje Vysočina č. 0451/05/2020/ZK ze dne 8.9.2020 došlo dnem 1.1.2021 ke sloučení Domova Lidmaň, příspěvkové organizace

jako organizace zanikající s Domovem Kopretina Černovice jako organizací přejímající. Všechen majetek, práva a závazky zanikající organizace, včetně práv a závazků

z pracovněprávních vztahů a ke svěřenému majetku ve vlastnictví Kraje Vysočina, přecházejí na Domov Kopretina Černovice, příspěvkovou organizaci, jako organizaci

přejímající. Dle usnesení Zastupitelstva Kraje Vysočina č. 0529/07/2020/ZK ze dne 1.12.2020 dochází ke změně názvu přejímající organizace ke dni 1.1.2021 z Domov

Kopretina Černovice, příspěvková organizace na Domov Černovice – Lidmaň, příspěvková organizace.

Účet č.
Zůstatek 

k 31.12.2021



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Účet Poskytovatel Částka

672/0311 Kraj Vysočina 3 766 000,- Kč

672/0331 MPSV (UZ 13305) 72 451 000,- Kč

672/0331 MPSV (UZ 13351 - COVID) 9 771 161,- Kč

672/0331 MPSV (UZ 13351 - COVID) 443 694,- Kč

672/0331 MPSV (UZ 13351) 3 313 000,- Kč

Platy zaměstnanců + odvody

Odměny zaměstnancům + odvody

Vícenáklady

Kompenzace financí z tzv. individuálního projektu

Kontrola použití poskytnutého příspěvku na vyrovnávací platbu poskytovatelům sociálních služeb nezávislým auditorem KAČR

Kontrola plateb pojistného na veřejné zdravotní pojištění a dodržování ostatních povinností plátce pojistného provedená VZP ČR.

Přehled dotací

Provedené kontroly hospodaření v roce 2021

Ověření účetní závěrky nezávislým auditorem KAČR

Přijaté dary v roce 2021: 45 000,- Kč.

Účel použití

Fond odměn

Čerpání: nebyl čerpán

Fond kulturních a sociálních potřeb

Tvorba fondu: 1 821 943,18 Kč základní příděl.

Stav fondu k 31.12.2021 je 1 379 227,35 Kč.

Čerpání: 619 623,- Kč stravování, 755 531,- Kč rekreace, 18 300,- Kč kultura, tělovýchova a sport, 39 500,- Kč peněžní dary, 385 063,90 Kč ostatní užití fondu.

Příspěvek na běžný provoz

Rezervní fond tvořený ze zlepšeného VH 

Čerpání: 331 972,09 Kč na úhradu zhoršeného výsledku hospodaření, 200 000,- Kč na posílení fondu investic se souhlasem zžizovatele.

Stav fondu k 31.12.2021 je 3 329 709,25 Kč.

Stav fondu k 31.12.2021 je 134 287,14 Kč.

Rezervní fond z ostatních titulů – dary

Čerpání: 28 123,- Kč na akce pro klienty.

Stav fondu k 31.12.2021 je 1 006 697,54 Kč.

Fondy organizace

Investiční fond 

Čerpání: 880 967,83 Kč na pořízení DHM a 261 220,85 Kč na financování oprav DNM.

Odvod do rozpočtu zřizovatele: 1 851 000,- Kč.

Stav fondu k 31.12.2021 je 921 895,73 Kč. 



Cíle na rok 2022: 

 

- snížit počet registrovaných služeb 

- v některých bytech jsou vícelůžkové ložnice, rozvolnění na max. dvoulůžkové 

- Transformace Domova Černovice – Lidmaň 

 

Domov Černovice – Lidmaň byl zařazen do částečné transformace v horizontu let 2021 – 2027. Kraj 

Vysočina ve spolupráci s Domovem připravuje realizaci projektů Transformace Domova Černovice – 

Lidmaň spočívající v procesu změny způsobu poskytování pobytových sociálních služeb z ústavního 

typu na komunitní, poskytovaný v běžném prostředí měst a obcí v Kraji Vysočina. Proces změny bude 

v tomto období částečný a dotkne se cca 70 – 90 klientů služby domov pro osoby se zdravotním 

postižením. 

Záměrem těchto projektů je vybudování sítě rodinných domků a bytů v určité lokalitě tak, aby klienti 

mohli žít v menších kolektivech v běžném prostředí a v blízkosti všech dostupných služeb. V každé 

domácnosti pro max. 6 osob bude klientům zajištěna náležitá podpora a pomoc personálu s důrazem na 

jejich individuální potřeby. Klienti, kterých se bude týkat proces transformace, budou mít možnost žít 

život blízký životu jejich vrstevníků bez zdravotního postižení, ovšem se zajištěním potřebné podpory 

dle druhu a míry jejich postižení.    

Proces transformace sociálních služeb probíhá v rámci celého území České republiky a v Kraji 

Vysočina se v případě Domova Černovice – Lidmaň jedná již o poslední organizaci, která tímto 

procesem bude procházet. V našem kraji již žije cca 350 klientů s mentálním a kombinovaným 

postižením v domech a bytech v běžné zástavbě téměř 30ti měst a obcí a v současnosti probíhá budování 

dalších nových komunitních domácností.  

Ze zkušeností organizací, které již procesem transformace prošly, víme, že bydlení v komunitních 

domácnostech má velmi pozitivní vliv na rozvoj schopností a dovedností klientů. Proces transformace 

mimo jiné přispěje ke zvýšení kvality prostředí, ve kterém klienti žijí. Objekt zámku v Černovicích, 

stejně tak jako některé další budovy Domova Černovice – Lidmaň, již neodpovídá moderním trendům 

poskytování sociálních služeb a ani jej nelze přestavět tak, aby splňoval materiálně technické standardy 

pobytových služeb, které budou v brzké době součástí právního řádu ČR. Všechna pobytová zařízení 

pro osoby se zdravotním postižením ve velkokapacitních budovách čeká v budoucnu zásadní přestavba 

nebo úplné opuštění původních budov, aby bylo možné naplnit požadavky zákona a nadále poskytovat 

našim klientům pobytovou celoroční sociální službu. Proto Kraj Vysočina za pomoci dotací z EU buduje 

již více než deset let síť nových komunitních domácností, aby naplnil již zmíněné materiálně technické 

podmínky a byl tak na změnu zákonných podmínek včas připraven.  

Pro proces transformace Domova Černovice – Lidmaň bude realizována nová výstavba v obcích a 

městech v okrese Pelhřimov a Jihlava, kde v současné době nejsou tyto služby ještě dostatečně zajištěny. 

Cílem je tak vybudovat rovnoměrné pokrytí těchto služeb po celém území Kraje Vysočina tak, aby byly 

v případě potřeby snáze dostupné všem občanům s mentálním postižením v blízkosti bydliště a 

zachovala se tak jejich vazba na původní rodinu a prostředí, ze kterého občan pochází.  

  

 

 

  



Závěr: 

 

Všechny stanovené úkoly pro rok 2021 byly splněny a všechny závazné ukazatele rozpočtu a 

limity byly dodrženy.  

V průběhu roku nebyla zaznamenána žádná mimořádná událost.  

 

 

V Černovicích dne 18. 5. 2022 

 

 

       Mgr. Luboš Milichovský 

       ředitel Domova Černovice – Lidmaň 

 


